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Abstract

Recent advancement in the communication technologies creates an opportu-
nity for the effective use of nowcasting – predicting the weather over short
periods and communicating the predictions to the public in real time. Cur-
rent nowcasting systems using weather radar images in the Czech Republic
are built on traditional algorithms and numerical weather models. The ob-
jective of this work is to research the possibilities of using neural networks
for processing of weather radar image sequences as an enhancement to the
existing nowcasting methods.

I propose and test a convolutional neural network as a solution for two tasks
– interpolation and extrapolation of a sequence of weather radar images. In
both tasks, the proposed network achieves promising results. Quantitative
comparison of my network and the currently used method COTREC ended
in favour of the proposed network. The qualitative evaluation shows multiple
benefits of my solution – the ability to capture the change of the radar echo
intensity and shape. The results of this work create space for deeper research
in this field.

Keywords weather radar images, Meteopress, image sequence interpola-
tion, image sequence extrapolation, weather nowcasting, convolutional neural
networks
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Abstrakt

V dôsledku nedávneho pokroku v komunikačných technológiách vzniká príleži-
tosť na efektívne využitie nowcastingu – poskytovanie krátkodobých pred-
povedí v reálnom čase. Súčasné nowcastingové systémy využívajúce radarové
snímky v Českej republike sú založené na tradičných algoritmoch a numer-
ických modeloch na predpovedanie počasia. Cieľom tejto práce je preskú-
mať možnosti využitia neurónových sietí na spracovanie sekvencií radarových
snímok, z pohľadu vylepšenia existujúcich nowcastingových metód.

V práci navrhujem a testujem konvolučnú neurónovú sieť ako riešenie dvoch
úloh – interpolácie a extrapolácie sekvencie radarových snímok. Navrhnutá
sieť dosahuje pre obe úlohy sľubné výsledky. Kvantitatívne porovnanie mojej
siete a metódy COTREC, ktorá sa aktuálne používa, skončilo v prospech siete.
Kvalitatívne vyhodnotenie ukazuje viaceré výhody môjho riešenia – schopnosť
zachytiť zmenu intenzity a tvaru radarového echa. Výsledky práce vytvárajú
priestor pre ďalší výskum v tejto oblasti.

Klíčová slova radarové snímky zrážok, Meteopress, interpolácia sekven-
cie snímok, extrapolácia sekvencie snímok, weather nowcasting, konvolučné
neurónové siete
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Introduction

Climate and weather as a symptom of it shape human civilization. Storms,
severe wind, floods, droughts and many others are caused by weather and
put human lives and property to risk. Weather determines how farmers will
take care of crops, how much electrical energy will solar, hydroelectric and
wind powerplants produce and affects a lot of human decisions in everyday
life. As it is not possible to change the weather as needed, it is important to
know, what will the weather be like and adapt to it.

Images of precipitation from weather radars are a popular type of weather in-
formation. They display the exact area covered by precipitation and capture
its motion in the past. The knowledge of the future precipitation motion in
a sufficient time can help to protect humans and property from storms and
heavy rainfalls, while there can still be done a lot to enhance the user expe-
rience when informing about the past development. This work uses machine
learning techniques to work with radar images, captured above the area of the
Czech Republic, as frames of a video.

Machine learning algorithms for two different sequence processing methods
will be explored in this thesis. The first method is the interpolation of the
precipitation images sequence – estimation of images between actual images
of the sequence. While the sequence obtained from weather radars is sparse,
better-looking information can be presented using this technique. The second
type of sequence processing is extrapolation – estimation of future images of
the sequence, which will be used as a prediction of the precipitation develop-
ment.

The following two chapters introduce the reader to the meteorological and
machine learning background. The interpolation and extrapolation tasks are
defined in Chapter 3 alongside the research of current state-of-the-art methods.
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Introduction

Chapter 4 describes the creation of the dataset from the weather radar images.
Machine learning models for the tasks are introduced, trained and evaluated
in Chapters 5 and 6. Chapter 6 also contains a comparison of my model and
the method COTREC for the extrapolation task.
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Thesis’s Objective

The objective of this thesis is to explore the possibilities of interpolating and
extrapolating a sequence of weather radar images as an enhancement of now-
casting methods using machine learning algorithms.

The goal of the theoretical part is to introduce the reader to the current
weather nowcasting methods and necessary machine learning concepts. This
part also covers research of the current state-of-the-art machine learning meth-
ods for image recognition in terms of their use for video frame interpolation
and extrapolation.

The practical part will begin with the creation of dataset from weather radar
images from the area above the Czech Republic. The objective of this part is to
design and implement models for interpolation and extrapolation of sequences
of weather radar images. The models will be trained and tested on the created
dataset and results are to be analysed and compared to methods that do not
use machine learning. The goal of the last part of the thesis is to outline
possible future work, how to further improve the results of interpolation and
extrapolation of weather radar image sequences.
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Chapter 1
Meteorological Background

The weather has always affected human lives. For a long time, favourable
weather was a question of survival for a society. The whole production of food
depended on it as crops, animals and nature as a whole need specific weather
conditions to prosper. Even small fluctuations in weather like heavy rainfalls
or low temperatures exposed human lives to great risks.

Much has not changed nowadays. Enough rainfall, sunshine, good tempera-
tures and no severe weather are still necessary to feed humanity. The climate
change that is one of the reasons for migration in recent years [1] is a good
example. Even though people can protect themselves from various types of
weather, it still causes many natural disasters (floods, tornadoes,…) that en-
danger human lives and damage property. In addition to these, nowadays
weather affects all types of traffic (especially air-traffic), production of electric-
ity from multiple energy sources (wind, hydroelectric and solar power plants),
planning and organisation of outdoor events, etc.

Based on local observations, humans were creating weather lore to make short-
term predictions. With the arrival of meteorology (the science of the atmo-
sphere [2]) physical quantities in the atmosphere started to be measured, and
it became possible to make longer-term and more rigorous weather forecasts.

One specific type of weather forecasting is nowcasting. It is defined in [3]
as “forecasting with local detail, by any method, over a period from the present
to 6 hours ahead, including a detailed description of the present weather”.
As described in [4], multiple challenges need to be overcome to make now-
casting effective. Firstly, there is a need for a large amount of high-density
weather information. Secondly, this information needs to be communicated to
the target group (public, military, air-traffic, …) in real time. And finally, the
target group has to adapt to the acquired information. Arise of the compu-
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1. Meteorological Background

tational power, use of mobile devices and social media in recent years answer
these challenges and make the development of nowcasting systems up-to-date
topic.

1.1 Weather Radars

Radar (from acronym RAdio (Aim) Detecting And Ranging) is a system for
detection of objects. The principle of radar operation is similar to sound-
wave reflection – an effect of hearing an echo when shouted against a sound-
reflecting object, for example in a cave. The general direction of reflecting
object can be determined from the echo, and even distance can be estimated,
given the knowledge of the speed of the sound. [5, 6]

The radar emits electromagnetic waves, which travel with the speed of light,
in a specific direction. When these waves meet an electrically leading surface,
a portion of the energy is reflected/scattered in all directions. Radar receives
the reflected energy and can calculate the distance of the reflecting object
based on the time elapsed since the emission of the pulse. Electromagnetic
waves travel in a straight line through space, so the distance and the direction
(azimuth and elevation) of transmitted pulse exactly determine the position of
the reflecting object. A signal containing this information is also called radar
echo. [5, 6]

Water and therefore, precipitation is conductive and reflects electromagnetic
waves. When measuring precipitation, radar is slowly moving in a constant
elevation. Emitted electromagnetic beams have some width and radar can
send dozens of pulses and measure reflected energy, during each degree of
rotation. To obtain a full 3D image of precipitation, these scans are run in
multiple different elevations. [7]

Important parameters of weather radars are together related wavelength ([λ] =
m) and frequency ([f ] = Hz = 1

s )

λ = c

f
, (1.1)

where c ([c] = m
s ) stands for the speed of light, which is constant. Large

wavelength pulses have low frequency and cannot detect weak precipitation,
while ones with smaller wavelength and higher frequency reflect almost all of
their energy in heavy rain or storm and cannot well detect objects behind it.
Modern radars can use dual polarisation for detecting the shape of the object
and deciding about the type of precipitation. Doppler effect [8] is used to
describe the movement of the detected object. [7]
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1.1. Weather Radars

Figure 1.1: Coverage of the CZRAD radars. Circles denote the theoretical
ranges. The other lines limit the real coverage of the radar, based on various
physical aspects. [9]

1.1.1 Radar Networks in the Czech Republic
The precipitation over the Czech Republic is monitored with two radar net-
works located inside the borders of the country. According to [7], this area
is partially covered also with German and Slovak radars.

1.1.1.1 Czech Weather Radar Network

The Czech Weather Radar Network (CZRAD) is the radar network of the
Czech Hydrometeorological Institute (CHMI). It consists of two C-band radars

[…]

then only oscillated around a constant value. The output of the network after
finally stopping the training can be seen in Figure 6.2.
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6.3. Results

6.3 Results
The SSIM index was used as a metric for quantitative evaluation of the trained
network. Results of the network are compared to the method COTREC de-
scribed in Section 1.3.1.

Results of evaluation on the test part of the dataset are displayed in Table 6.1.
Both of the methods were evaluated separately for each step of the prediction.
It is not surprising that the SSIM index is decreasing as predicting frames
further into the future.

My network outperformed the COTREC method. However, settings of this
testing were unfavourable for the COTREC. COTREC is only shifting the
signal it got on the input, which leads to black bars around the borders of
the extrapolated image. In this setting, where the input is of shape [96 × 96]
the black borders take up a massive portion of the image, which is naturally
decreasing SSIM.

Table 6.1: Values of average SSIM index on the test dataset for the extrapo-
lation task.

SSIM in a step of prediction
Method 1st 2nd 3rd

Final network 0.8383 0.7657 0.7162
COTREC 0.7663 0.6797 0.6295

Empirical observations can be done on the example in Figure 6.3. In the
ground truth sequence, the shape of the radar echo is not only shifting but
also changing its shape. COTREC extrapolation cannot capture this change
at all, while the one from the network can, even though not 100%. In terms of
the internal structure of the radar echo, images produced by COTREC seem
more realistically as they are not changing it. The network ones are blurry,
but empirically, nor of the methods can extrapolate well a local change of
precipitation intensity.
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6. Image Sequence Extrapolation

Figure 6.3: Example of extrapolation. Rows from top to bottom: input se-
quence, ground truth extrapolated sequence, COTREC extrapolated sequence,
my network extrapolated sequence.
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Conclusion

Due to recent development in communication, nowcasting as a communicating
of short-term forecasts to the target user in real time is an up-to-date topic.
In this thesis, I explored the possibilities of using machine learning algorithms
for weather radar image sequence interpolation and extrapolation.

The objectives of the theoretical part of this thesis were to introduce the
reader to the weather nowcasting, necessary machine learning concepts and
research current machine learning methods for image sequence interpolation
and extrapolation. I have completed these tasks respectively in Chapters 1, 2
and 3.

The first objective of the practical part was to create a dataset for both image
sequence interpolation and extrapolation tasks. Furthermore, models for these
tasks were to be designed, trained and evaluated, and a possible future work
should have been outlined.

I describe the process of creating the dataset in Chapter 4. Later chapters
show that the dataset is sufficient for designing and training of prototype
machine learning models, even though motion between images in a sequence
is often not very significant. I have created and trained convolutional neural
networks for both of the tasks in Chapters 5 and 6.

I have compared the results of the proposed networks to the methods that do
not use machine learning. Quantitative evaluation in both cases went in favour
of my convolutional network. Although, it has to be noted that the method for
interpolation was incomparably more simple than my network. Likewise, in
the extrapolation task, the network was compared to the COTREC method,
which is currently used, but the evaluation settings were unfavourable for the
COTREC.
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Conclusion

Based on the empirical evaluation of the results, I conclude that both of the
networks achieve good looking results. In the extrapolation task, they are
in multiple ways better than the currently used COTREC and in general
promising.

Outline of Future Work
To the best of my knowledge, machine learning was used for the first time for
the extrapolation of a sequence of weather radar images in the Czech Republic
in this thesis. The results implicate that further research should be done in
this field and that a nowcasting system containing these methods can be and
should be created.

Future steps include adjusting the methods to the whole radar domain of
the Czech Republic (instead of 96 × 96 input images) and to the domain
of the whole Europe (this will be possible thanks to the composite images
from the OPERA programme). Experimenting with both the architecture and
the input data should be done to improve the performance of the methods,
especially the quality of the internal structure of an extrapolated radar echo.
Separable convolutions, recurrent neural networks or training the network to
predict multiple time steps into the future directly will be tried. If successful,
the results of this updated method will be published in real time and received
a qualitative evaluation from the public will be used to decide if and how to
continue in developing nowcasting systems.
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Appendix A
Acronyms

CHMI The Czech Hydrometeorological Institute

CNN Convolutional Neural Network

CZRAD The Czech Weather Radar Network

FCN Fully Convolutional Network

GPU Graphics Processing Unit

MSE Mean Squared Error

RAM Random Access Memory

SDC Spatially Displaced Convolution

SSIM Structural Similarity
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Appendix B
Contents of enclosed DVD

readme.txt.......................the file with DVD contents description
src...............................the direcotry of source codes and data

data.....................the directory with weights of trained models
examples.............................the directory of example inputs
models.....................the directory with source codes of models
tools.............................the directory with python modules
dataset.ipynb ................ the notebook where dataset is created
dataset_extrapolation.zip..........the extrapolation task dataset
dataset_interpolation.zip .......... the interpolation task dataset
extrapolate.py......................python script for extrapolation
interpolate.py.......................python script for interpolation
train_extrapolation.ipynb........ the notebook for training of the
extrapolation model
train_interpolation.ipynb........ the notebook for training of the
interpolation model

text............................................ the thesis text directory
fig.........................................the directory with figures
bibliography.bib ......................... the bibliography resource
thesis.pdf............................the thesis text in PDF format
thesis.tex......................the LaTeX source code of the thesis
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Appendix C
Examples of Extrapolation of

Weather Radar Image
Sequences

This appendix contains additional examples of interpolation with both my
network and COTREC.
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C. Examples of Extrapolation of Weather Radar Image
Sequences

Figure C.1: It can be seen in this example how COTREC extrapolates the
radar echo.
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Figure C.2: COTREC has ideal conditions in this example, as the whole
precipitation cell is in the frame and its intensity is not changing much.

55

C. Examples of Extrapolation of Weather Radar Image
Sequences

Figure C.3: Note in this example disappearance of the small, low intensity
radar echoes in the left top part of the frame, in the output sequence extrap-
olated with my network.
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