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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Všechny body zadání byly splněny. Jedná se o zadání motivované potřebami firmy Meteopress, kde je vedoucí práce
zaměstnán. Díky spolupráci s touto firmou mohl pan Choma pracovat s kvalitním a celkem unikátním datasetem snímků z
radarů. Cílem práce bylo prozkoumat a aplikovat metody použitelné pro tzv. nowcasting, přesněji pro interpolaci a
extrapolaci snímků z radaru v rámci relativně krátkých časových úseků. Tento cíl byl bezezbytku naplněn a tato bakalářská
práce tak může sloužit jako velmi dobrý proof-of-concept.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 98 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je psána solidní a srozumitelnou angličtinou. Čte se velmi dobře, i když u čtenáře předpokládá solidní znalosti tématu
strojového učení a neuronových sítí. Je to ale v práci explicitně zmíněno a navíc je to velmi rozumný předpoklad. Bez něho by
práce musela zbytečně naboptnat, takže volbu toho, jak hluboko jít s vysvětlováním použitých metod a algoritmů považuji za
velmi rozumnou.
Celkově text obsahuje velmi malé množství nepřesností (některé uvádím níže), které vůbec neruší při čtení a chápání textu.

Chybějící interpunkce v seznamu na str. 13.
Na str. 14 (ale i jinde) jsou divně očíslované části, např. 2.2.0.1.
Zmíněná normalizace na str. 15 je spíše standardizace.
Na str. 17, druhý řádek odspodu, jsou špatně indexy u obrázků I.
Na str. 18 části 3.3.0.1 (sic!) mi přijde popis "optical flow" trochu zmatečný, navíc v sekci 3.3.3.2 se používá "flow map", která
není vysvětlena vůbec.
Na straně 30 se mluví o PyTorch, přestože je představena až na str. 37.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Přiložený kód obsahuje skripty a Jupyter notebooky s kódem v jazyce Python pro předzpracování dat a s definicí použitých
modelů (v knihově PyTorch) a provedených experimentů. Není to nijak ohromující množství kódu, ale to se už dle zadání
nedalo čekat. Přínos práce je jinde. Kód je okomentován, i když by to mohlo býti lepší.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

98 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledkem práce je model, který už při základním použití dává zjevně lepší výsledky než modely, se kterými jej lze porovnat.
Jedná se navíc v podstatě o prototyp, který s pomocí více dat (resp. obrázků s větším rozlišením) a větší výpočetní síly může
být nejspíše ještě vylepšován. Díky tomu, že jde o poctivě provedenou práci - od rešerše až po provedení a vyhodnocení
experimentů - jsou její závěry o kvalitě výsledného modelu silně podložené a dávají tak silný argument k dalšímu rozvoji.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Můžete potvrdit na základě Vašich experimentů, že použití "residual connections" vede k lepším obrázkům (jak tvrdí autoři
[21])?

Proč jste pro hodnotu parametru alpha v definici "Combined loss function" zkusili jen tři hodnoty uvedené v tabulce 5.3?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 98 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Vzhledem ke všemu výše uvedenému navrhuji hodnotit práci stupněm A, jako výbornou.

Podpis oponenta práce: